27/06/2019 SEI/MP - 8777253 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999652… 1/6

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Primeira Câmara CEEXT-MP

ATA CEEXT N° 05/2019 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 09 horas, no Setor de Autarquias Norte-
SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pelo Dr. Luciano Beck Halfen
da Porciúncula, com a presença dos demais membros da 1ª Câmara, Dr. Rafael Veloso Mizuno e a suplente Dra.
Belize Obes de Melo de Andrade, para apreciação de 50 (cinquenta) requerimentos oriundos do Estado de
Rondônia.

Ato contínuo, em consonância com as atribuições previstas no Regime Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria n°
481, de 22 de dezembro de 2014, deliberou-se pelo julgamento dos requerimentos relacionados abaixo, oriundos do
Estado de Rondônia.

DEFERIMENTOS  – 03 processos:

GEANNY MARCIA CAVALCANTE DA COSTA BARBOSA 03125.002435/2015-65

GILVAN AGOSTINHO DOS SANTOS 04093.009269/2013-43

GILVAN AGOSTINHO DOS SANTOS 04093.009271/2013-12

INDEFERIMENTOS  – 25 processos:

ACELINA CARVALHO 03125.006801/2015-55

ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 03125.006800/2015-19

ARISTONILDE PEREIRA DA SILVA 03125.006799/2015-14

CARLOS ALBERTO CALIXTO FERREIRA 03125.006796/2015-81

DINORA GREGORIO DE SOUZA BORTOLOTTI 03125.006795/2015-36

EDSON OLIVEIRA PIRES 03125.006794/2015-91

ELIDA MARIA DE SOUZA SILVA 03125.006793/2015-47

FRANCISCA CHAGAS CARVALHO CAMPOS 03125.006792/2015-01

27/06/2019 SEI/MP - 8777253 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999652… 2/6

HELENITA ANTUNES NASCIMENTO 03125.006729/2015-92

IDE RODRIGUES GEDRO DO ESPIRITO SANTO 03125.006828/2015-48

JOSE EUDES BRAZIL 03125.002223/2015-88

LUIZ CARLOS FACUNDO ALMEIDA 03125.006822/2015-71

MARCOS ABADIAS DE ARAUJO 03125.006772/2015-21

MARIA DAS GRAÇAS CORREA DA CUNHA 03125.006698/2015-43

MAXIMO ASSIS PANDO DE SOUZA 03125.006813/2015-80

NADIR MARQUES 03125.006802/2015-08

RAIMUNDO NONATO NUNES MORAES 03125.006803/2015-44

ROSIMAR IBIAPINA BATISTA 03125.002446/2015-45

RUBENS ALVES DA SILVA 03125.006804/2015-99

SAIONARA DE OLIVEIRA SOUZA 03125.006805/2015-33

SALVADOR FARIAS LOPES 03125.006806/2015-88

SILVIA ASSUNÇÃO ORMONDE 03125.006807/2015-22

VERA LUCIA ANTEVERE MAZZAROTTO 03125.006809/2015-11

VERA LUCIA DE JESUS FARAH 03125.006810/2015-46

WILSON DURAN PEDRAZA 03125.006712/2015-35

REVISÃO DE OFÍCIO – DEFERIMENTOS – 22 processos:

ADELAIDE PUERARI ALVES 04093.012784/2013-19

ANA CLETA NERI FERREIRA 04093.007359/2013-08

27/06/2019 SEI/MP - 8777253 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999652… 3/6

FIRMINETO MENDES SILVA 04093.012185/2013-97

FRANCISCO MORAIS DE OLIVEIRA 04093.004094/2013-88

FRANCISCO SOARES DO NASCIMENTO 04093.000986/2013-18

JOSE CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA 04093.000891/2013-96

LUIZ ANGELO TARTARO 04093.004152/2013-73

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PASSOS 04093.000858/2013-66

MARIA DE NAZARE NASCIMENTO VIEIRA 04093.003977/2013-71

MARIA DE NAZARETH BITTENCOURT 04093.003451/2013-91

MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE SOUZA 04093.000660/2013-82

MARIA DOS ANJOS ARAUJO 04093.008714/2013-58

MARIA ELENA PASQUALOTTO 04093.004697/2013-80

MARIA MARLENE DE SOUZA SILVA 04093.000608/2013-26

MARIA NERIS GOMES 04093.002164/2013-63

MIGUEL FERNANDES BICALHO 04093.000860/2013-35

RAIMUNDO CASSIANO DA SILVA FILHO 04093.004569/2013-36

ROSILDA RODRIGUES DA SILVA 04093.013271/2013-17

SALETE MALANCHEN 04093.013690/2013-59

SERJIO DE REZENDE 04093.006493/2013-83

VERA LÚCIA RODRIGUES DA SILVA 04093.000238/2013-27

WALDERLY CORREA DA CUNHA MEDEIROS 04093.005939/2013-52

27/06/2019 SEI/MP - 8777253 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999652… 4/6

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 1ª Câmara de Julgamento por unanimidade.

Ato contínuo, os membros determinaram o encaminhamento dos processos à Presidência da CEEXT, para as
providências necessárias.

No mesmo ato, os membros relacionaram 30 (trinta) processos que necessitam de complementação de
documentos para a conclusão da análise e julgamento. Constatou-se a necessidade de apresentação do certificado
de conclusão do ensino médio ou diploma de 2º grau nos requerimentos abaixo:

ANA DE SOUSA MARQUES 04093.002964/2013-84

ANGELITA EUSTAQUIO DE OLIVEIRA 04093.003629/2013-01

CLAUDETE LIMA KAVASAKI 04093.002731/2013-81

CLEUZA HELENA PEREIRA 04093.011692/2013-11

DELFIRA DE ARAUJO DA SILVA 04093.000609/2013-71

ELENA FERREIRA DE SOUZA 04093.005416/2013-14

ESMERALDINA DE LIMA GADELHA 04093.009321/2013-61

ESPERANCA BISPO DE FREITAS 04093.009753/2013-72

EVA MARIA DA SILVA 04093.002463/2013-06

FRANCISCA CHAGAS NASCIMENTO DE OLIVEIRA BASSANI 04093.005763/2013-39

GERALDA RITA DAS MERCES 04093.007102/2013-48

IVANA AREDES HERMSDORFF SILVA 04093.004082/2013-53

JOSE MARIA SANCHES 04093.006868/2013-13

LIDIA OLIVIA LEONARDO 04093.002630/2013-19

LUIZ ALVES DE MEIRAS 04093.005493/2013-66

LUIZA MARIA DOS SANTOS CARVALHO 04093.010258/2013-14

27/06/2019 SEI/MP - 8777253 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999652… 5/6

LUIZA MARIA DOS SANTOS CARVALHO 04093.003916/2013-11

LUSIA BATISTA MOREIRA DE LIMA CARDOZO 04093.004260/2013-46

LUZIA DA CONCEICAO ALVES 04093.002554/2013-33

MALZIRA DOS SANTOS MONTEIRO 04093.003660/2013-34

MARGARETH RODRIGUES DA SILVA 04093.001890/2013-69

MARIA CELIA FERNANDES DE ARAUJO 04093.003420/2013-30

MARIA COELHO BARRETO 04093.013026/2013-18

MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DE ANDRADE 04093.002222/2013-59

MARIA PAUXY DOMINGOS DA SILVA 04093.003281/2013-44

MARISTELA EREIRA MARQUES 04093.008047/2013-11

OSMARINA REIS 04093.002097/2013-87

ROZENITA ALVES POSTIGO 04093.004800/2013-91

TEREZA ALVES CORREA 04093.002639/2013-11

WILMA GOMES DE MORAIS RODRIGUES 04093.001993/2013-29

A documentação exigida deverá ser encaminhada para o e-mail ceext-ro@planejamento.gov.br no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Ata. O e-mail deverá estar identificado com o nome do interessado e o
respectivo número do processo junto a CEEXT.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Michelle Mendes Belém Barra, na qualidade de Secretária da
Primeira Câmara, ora designada, lavrei a presente ata, a qual foi subscrita pelos membros presentes.

LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA

RAFAEL VELOSO MIZUNO

BELIZE OBES DE MELO DE ANDRADE

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA, Membro de
Comissão, em 27/06/2019, às 11:23.

27/06/2019 SEI/MP - 8777253 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=999652… 6/6

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VELOSO MIZUNO, Membro de Comissão, em
27/06/2019, às 11:39.

Documento assinado eletronicamente por BELIZE OBES DE MELO DE ANDRADE, Membro de
Comissão, em 27/06/2019, às 13:48.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8777253 e o código CRC 53867D17.

Processo N° 18791.000072/2018-91 8777253